
 

   
 

 

 

 

DECRETO PRESIDENZIALE 

N° 35 DEL 29 luglio 2020 
 

IL PRESIDENTE 

COMMISSARIO STRAORDINARIO CON FUNZIONI DI GIUNTA ESECUTIVA 

 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO “EduCare” - Dipartimento delle Politiche per la Famiglia della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri. Adesione al Partenariato richiesto da EUROPELIFE SOC. 
COOP. A R.L. IMPRESA SOCIALE 

L’anno duemilaventi, il giorno 27 del mese di LUGLIO nella sede dell’Ente Parco 

 

PREMESSO CHE: 

•La L.R. 1/9/1993 n. 33 disciplina l’istituzione di Parchi e Riserve naturali in Campania: 

•Con la deliberazione G.R. n.1539 del 24/4/2003 ed il successivo D.P.G.R. n.378 del g.11/6/2003 
è stato istituito il “PARCO REGIONALE DEI MONTI PICENTINI”; 

•Con il Decreto Interassessorile n. 351 del g. 22/05/2006 l’Arch. Dario DELLO BUONO è stato 
nominato Responsabile Amm.vo del Parco, deputato a collaborare alla gestione e a 
sottoscrivere, in uno al presidente, gli atti di ordinaria gestione e quelli finalizzati all’utilizzo dei 
fondi comunitari; 

•Con il Decreto del Presidente del Parco Regionale dei Monti Picentini n. 2 del 12.02.2014, 
veniva nominato l'Arch. Dario Dello Buono soggetto competente all'adozione dei provvedimenti 
amministrativi aventi carattere "Gestionale" (pareri, nulla osta, autorizzazioni, liquidazioni, 
contratti, bandi di gara, commissioni, ecc.); 

•Con la deliberazione della Giunta Regionale della Campania n. 478 del 24.07.2018, è stato 
nominato Presidente dell’Ente Parco Regionale dei Monti Picentini l’arch. Fabio Guerriero; 

•Con la deliberazione della Giunta Regionale della Campania n. 83 del 6 marzo 2019, l’arch. 
Fabio Guerriero è stato nominato Commissario Straordinario con funzioni di Giunta Esecutiva 
dello stesso Ente Parco; 

•Con la deliberazione della Giunta Regionale della Campania n. 278 del 24 giugno 2019, sono 
state rinnovate le funzioni Commissari straordinari degli Enti Parco e Riserve Naturali in capo ai 
Presidenti come assegnate con D.G.R. 83/2019, fino alla definitiva approvazione degli statuti da 
parte della Regione Campania; 

•Ai sensi dell’art. 39 dello Statuto dell’Ente Parco approvato con Deliberazione della Giunta 
Regionale della Campania n. 539 del 05/11/2019: “In assenza di nomina della Giunta dell’Ente 

Parco da parte della Regione Campania, il Presidente assume poteri commissariali sostitutivi 
della Giunta”. 



 

   
 

 

 

VISTO CHE che il Dipartimento delle Politiche per la Famiglia della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri” ha adottato il decreto di riparto delle risorse del Fondo politiche per la famiglia 
stanziate per l’esercizio finanziario 2020, adottato, ai sensi dell’art 1, comma 1252, primo 
periodo, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, in data 14 maggio 2020, previa intesa sancita 
nella seduta della Conferenza Unificata il 7 maggio 2020, ed attualmente in corso di 
registrazione presso i competenti organi di controllo;  

VISTO, in particolare, l’articolo 2, lettere a) e c) del decreto di riparto sopra citato, secondo cui 
le somme riservate alla gestione statale del fondo sono destinate al finanziamento di:  

- iniziative volte ad interventi a tutela dell’infanzia e dell’adolescenza, con particolare 
riferimento alle situazioni di vulnerabilità socioeconomica ed al disagio minorile, ai sensi 
dell’articolo 1250, lettera h), della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e successive 
modificazioni;  

- iniziative volte ad interventi che diffondano e valorizzino, anche attraverso opportune 
sinergie, le migliori iniziative in materia di politiche familiari adottate da enti pubblici e 
privati, enti locali, imprese e associazioni, al fine di agevolare il mutuo scambio, la 
condivisione e il sostegno di esperienze virtuose e di buone pratiche, ai sensi 
dell’articolo 1250, lettera q), della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e successive 
modificazioni, realizzando attività di formazione per la diffusione di tali buone pratiche e 
promuovendo una costante valutazione dell’impatto delle azioni realizzate, anche 
attraverso il coinvolgimento degli utenti stessi;  

VISTA la nota del 8 giugno 2020 prot. n. 504 con la quale il Ministro per le pari opportunità e la 
famiglia invita il Capo Dipartimento per le politiche della famiglia a predisporre un Avviso 
Pubblico, quantificandone l’onere complessivo in euro 35.000.000,00, per l’attuazione di 
iniziative di cui all’articolo 2, lettere a) e c) del citato decreto di riparto, anche in relazione alle 
necessità emerse a tutela dell’infanzia e dell’adolescenza in conseguenza all’emergenza 
sanitaria da Covid-19, con particolare riguardo a interventi, anche sperimentali e innovativi, di 
educazione non formale e informale e di attività ludiche per l’empowerment dell’infanzia e 
dell’adolescenza, anche all’aperto e nell’ambito di centri e campi estivi a favore dei bambini e 
dei ragazzi; 

VISTO l’Avviso pubblico per il finanziamento di progetti di educazione non formale e informale 
e di attività ludiche per l’empowerment dell’infanzia e dell’adolescenza - “EduCare”, 
comprensivo dei relativi n. 7 allegati, con una dotazione finanziaria pari ad euro 35.000.000,00 
(trentacinque milioni/00), a valere sulle risorse del Fondo per le politiche della famiglia 
stanziate per l’esercizio finanziario 2020; 

CONSIDERATO che la società Europelife soc. coop. a r.l. Impresa Sociale, con sede in Eboli (SA), 
in Largo 4 agosto 1943, n. 4 P.IVA 02539400651, prot. n. 292.20200724121948.05.094.169.1.62 
del 24/07/2020, a firma del Legale Rappresentante Dott. Domenico Cuozzo ha presentato 
all’Ente formale richiesta di partenariato per la presentazione di un progetto a valere sul bando 
“EduCare” - Dipartimento delle Politiche per la Famiglia della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri” che prevede lo sviluppo di interventi progettuali, anche sperimentali e innovativi, di 
educazione non formale e informale e di attività ludiche per l’empowerment dell’infanzia e 
dell’adolescenza, fortemente penalizzati dall’emergenza sanitaria da COVID-19, anche 
all’aperto ed indica una serie di ambiti tematici; 

CHE  Europelife soc. coop. a r.l Impresa Sociale e Antiche Fornaci s.r.l. Impresa Sociale, con  
l’ausilio di altri partner come alcuni istituti scolastici di Eboli, stanno formulando una proposta 



 

   
 

 

nell’ambito A) Promozione della cittadinanza attiva, del coinvolgimento nella comunità, e della 
valorizzazione del patrimonio culturale locale, e vogliono proporre attività educative volte a 
sviluppare il senso critico, l’attenzione al bene  comune e la conoscenza del territorio del 
comprensorio e del relativo patrimonio culturale, artistico e naturale. 

CHE le attività di progetto saranno realizzate principalmente nel Parco Didattico Antiche 
Fornaci, situato nel Centro Antico di Eboli, area di competenza del Parco Regionale dei Monti 
Picentini, nelle Aree Archeologiche di cui la società Antiche Fornaci è concessionaria per conto 
del comune di Eboli e nei siti di interesse ambientale/naturalistico presenti sul territorio 
comunale (sentiero dell’Ermice, Pineta marittima, etc.);  

CHE pertanto nel progetto è inserita la valorizzazione dei sentieri che dal Centro Antico di Eboli 
si inerpicano in pieno territorio dell’Ente Parco; 

CONSIDERATO che è interesse dell’Ente valorizzare la sentieristica esistente nel proprio 
comprensorio e che il progetto per il quale si richiede l’adesione può rappresentare 
un’occasione di diffusione della conoscenza della rete dei sentieri e del patrimonio ambientale 
e naturale del territorio presso le giovani generazioni; 

PRESO ATTO che le proposte progettuali non richiedono cofinanziamento e che pertanto 
l’adesione dell’Ente non comporta oneri finanziari; 

RITENUTO, pertanto, di procedere alla approvazione della richiesta di partenariato e pertanto 
formalizzarne l’adesione a mezzo del presente provvedimento; 

DATO ATTO che non sussistono conflitti, nemmeno potenziali, per l’adozione del presente 
provvedimento ai sensi dell’art. 6 L. 241/90; 

ACCERTATO che sulla proposta di determinazione, da parte del Responsabile del 
servizio Amministrativo, è stato positivamente espresso in via preventiva il parere di 
regolarità tecnico–amministrativa e contabile ai sensi dell'art.49 del Dlgs 267/2000; 

 

DECRETA 
 
Per le motivazioni generali come in premessa specificate: 
 

1. Dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di approvare la proposta formulata da Europelife soc. coop. a r.l. Impresa Sociale, con 
sede in Eboli (SA), in Largo 4 agosto 1943, n. 4 P.IVA 02539400651, di aderire al 
partenariato per la presentazione di un progetto a valere sul bando “EduCare” - 
Dipartimento delle Politiche per la Famiglia della Presidenza del Consiglio dei Ministri” 
che prevede lo sviluppo di interventi progettuali, anche sperimentali e innovativi, di 
educazione non formale e informale e di attività ludiche per l’empowerment dell’infanzia 
e dell’adolescenza; 

3. Di autorizzare lo scrivente, nella qualità di legale rappresentante dell’Ente Parco alla 
sottoscrizione eventuali di atti ed istanze, demandando gli adempimenti a successivi 
provvedimenti; 

4. Di precisare che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari per l’Ente; 
 
 
IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO  
          Arch. Dario dello Buono  

 
                                                   
                                                    IL COMMISSARIO  
                                              Arch. Fabio Guerriero  

  



 

   
 

 

 
 


